
I v turbulentním roce 2022 se nám v Hnutí DUHA s podporou našich dárkyň a dárců 
dařilo dosahovat velkých změn, které pomohou lidem i životnímu prostředí. Zájem lidí 
o čistou energii z vlastní střechy předčil kvůli vysokým cenám energií všechna očeká
vání a díky kolegům z energetického týmu bude snad již od příštího roku možné vlastní 
čistou elektřinu také sdílet, například se sousedy. Zemědělci mají od letošního roku 
možnost získat více financí, pokud budou lépe hospodařit na svých polích, a zajistí nám 
tím zdravou půdu i potraviny a krajinu, která brání suchu a je plná života. Obě témata 
budeme rozvíjet i v roce 2023, stejně jako znovu napřeme síly k obnově lesů po kůrov
cové kalamitě.

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
HNUTÍ DUHA ZA ROK 2022

Výnosy tisíce Kč

Granty a dotace 11 086

Příspěvky dárců za rok 2022 13 270 

Využití příspěvků dárců z roku 2021 1 704 

Přijaté členské příspěvky 7 

Ostatní tržby a výnosy 1 551

Celkem 27 618

Náklady tisíce Kč

Koordinace dobrovolníků a Školy občanské iniciativy 1 363 

Projekty rozvoje recyklace a čisté energetiky 12 034

Projekty ochrany krajiny a Zachraňme lesy 5 123

Projekty na podporu šetrného spotřebitelství 7 080

Režijní a ostatní náklady 1 866

Celkem 27 466

Výsledek hospodaření (rezerva na pokrytí činnosti v následujících letech)  152 tis. Kč

1



MICHAELA OULEHLOVÁ 
FINANČNÍ MANAŽERKA, VEDOUCÍ 
FINANČNÍHO ODDÍLU
S válkou na Ukrajině i energetickou kri-
zí v roce 2022 přišly obavy, že naši dárci 
a dárkyně sníží výši prostředků, které nám 

poskytují. Ukázalo se však, že jejich víra v naše schopnosti 
hájit krajinu i lidi je tak velká, že naše příjmy z darů dokonce 
vzrostly. Abychom však nestavěli jen na darech a nadacích, 
rozhodli jsme se využít našeho know-how a rozjeli jsme firmu 
Envirostyl, jež poskytuje placenou konzultační činnost. Nene-
cháváme finance jen na dárcích a dárkyních, ale bez jejich 
důvěry se neobejdeme. Hospodaříme proto efektivně, což 
potvrdil i audit účetní závěrky.

Koordinace dobrovolníků – 5,19 %

Projekty rozvoje recyklace a čisté energetiky – 8,46 %

Projekty ochrany krajiny a Zachraňme lesy – 9,65 %

Projekty na podporu šetrného spotřebitelství – 8,95 %

Péče o dárce, reklama, marketing, časopis Evergreen – 48,71 %

Zázemí pro kampaně a digitální transformace – 19,04 %

ZDROJE FINANCOVÁNÍ

Granty od Evropské komise – 2,57 %

Fondy EHP a Norska – 2,52 %

Granty od českých nadací  – 1,81 %

Granty od zahraničních nadací  – 24,63 %

Tržby za prodané zboží – 0,37 %

Ostatní (úroky, kurzové zisky) – 1,16 %

Tržby za prodané služby, poradenství, konzultace – 4,08 %

Granty od státních orgánů ČR – 1,65 %

Granty od státních orgánů ze zahraničí – 6,96 %

Příspěvky dárců a členské příspěvky – 54,24 %

VYUŽITÍ DARŮ
2

MARTINA HLAVATÁ 
VEDOUCÍ INDIVIDUÁLNÍHO 
FUNDRAISINGU
Máme za sebou náročný rok plný změn, ale 
také spousty dobré práce. Díky úžasné pod-
poře se nám podařilo dosáhnout na částku 

14 milionů Kč od dárců a dárkyň. Tyto výsledky vypovídají o od-
hodlání a tvrdé práci našeho týmu a štědrosti lidí. Získané pro-
středky nám umožní nadále pracovat na prosazování zdravého 
životního prostředí a pestré přírody a dále posilovat naše progra-
my. Děkujeme vám všem, kteří jste nám pomohli svým darem, 
a věříme, že společně s vámi dokážeme pokračovat v prosazování 
systémových změn i v budoucnu.

• 6 089 DÁRCŮ A DÁRKYŇ V ROCE 2022 PODPOŘILO HNUTÍ 

DUHA

• 4 697 LIDÍ DARUJE PRAVIDELNĚ

• 207 KČ ČINÍ PRŮMĚRNÝ PRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍ DAR

• PROBĚHLA 1 BENEFIČNÍ ONLINE AUKCE VE SPOLUPRÁCI 

S AUKREM – PRODALO SE 5 OBRAZŮ A VÝNOS ČINIL 27 200 KČ

• USKUTEČNILI JSME 23 396 TELEFONICKÝCH HOVORŮ 

S DÁRCI A PŘÍZNIVCI



• 8 DNÍ PO INVAZI RUSKÉ ARMÁDY NA UKRAJINU JSME ZVE

ŘEJNILI PLÁN NA KRIZOVÉ UKONČENÍ ZÁVISLOSTI NA RUS

KÉM PLYNU

• OBNOVITELNÉ ZDROJE JSOU MEZI PRIORITAMI VEŘEJNOSTI 

PRO NOVOU ENERGETICKOU KONCEPCI STÁTU NA 1. MÍSTĚ

• 60 OKEN JSME ZAIZOLOVALI V RÁMCI PŘÍMÉ POMOCI 

LIDEM S CENAMI ENERGIÍ

• ABSOLVOVALI JSME 42 SETKÁNÍ ZAMĚŘENÝCH NA KO

MUNITNÍ ENERGETIKU SE ZÁSTUPCI A ZÁSTUPKYNĚMI 

Z MINISTERSTEV A Z POSLANECKÉ SNĚMOVNY 

• 48 ČLENSKÝCH ORGANIZACÍ SPOLUPRACOVALO V RÁM

CI UNIE KOMUNITNÍ ENERGETIKY, KTEROU JSME PŘED 

ROKEM SPOLUZALOŽILI

• 2033 JE ROK KONCE UHLÍ V ČESKÉ REPUBLICE, KTERÝ 

JSME PROSADILI

ELIŠKA VOZNÍKOVÁ 
VEDOUCÍ PROGRAMU KRAJINA
Turbulentní rok 2022 ukázal, že vstupy 
do zemědělství v podobě umělých hnojiv 
a syntetických pesticidů jsou neudržitelné. 

Řešením může být podpora ekologického zemědělství. Spo-
lečně s dalšími subjekty jsme proto založili tzv. Živý region, 
který propojuje aktéry napříč Jihomoravským krajem. Společ-
ně směřujeme k udržitelnému hospodaření s místními zdroji. 
Důležitá se ukázala také přirozená obnova lesů po kůrovcové 
kalamitě. Té však brání přemnožená zvěř, a proto s myslivec-
kou koalicí navrhujeme změny v legislativě.
 

• 28 TISÍC LIDÍ PODEPSALO VÝZVU ZA ZDRAVOU A PEST

ROU KRAJINU

• 1 597 LIDÍ SI STÁHLO BROŽURU PRŮVODCE PO PESTICI

DECH 21. STOLETÍ 

• V ADRESÁŘI FARMÁŘŮ NALEZNETE 30 NOVÝCH MÍST, 

KDE MŮŽETE NAKOUPIT MÍSTNÍ POTRAVINY

• 27 LET TRVALO, NEŽ SE NÁRODNÍ PARK ŠUMAVA DOČKAL 

ZÁSAD PÉČE CHRÁNÍCÍ DIVOKOU PŘÍRODU

• 7 ORGANIZACÍ JE PROPOJENO V MYSLIVECKÉ KOALICI 

• 10 FARMÁŘŮ SE ZAPOJILO DO ŽIVÉHO REGIONU POD

BRNĚNSKO

JIŘÍ KOŽELOUH 
VEDOUCÍ PROGRAMU KLIMA, 
ENERGIE A ODPADY
Plynová krize, vyvolaná ruskou agresí pro-
ti Ukrajině, způsobila zdražení elektřiny 

a topení milionům rodin. V Hnutí DUHA jsme ihned začali 
pomáhat – radili jsme lidem, jak snížit plýtvání energiemi, 
poskytovali jsme odbornou instruktáž k izolování oken a při-
pravili jsme systémová řešení pro snížení spotřeby. Spolu-
založili jsme Unii komunitní energetiky a rozhýbali přípravu 
novely energetického zákona, která umožní sdílet levnou 
a čistou elektřinu mezi domácnostmi a obcemi a rychleji na-
hradit drahá fosilní paliva.

3

• USPOŘÁDALI JSME 9 TURNUSŮ JUBILEJNÍHO 25. ROČ

NÍKU TÝDNŮ PRO KRAJINU 

• V RÁMCI TÝDNŮ PRO KRAJINU DOBROVOLNÍCI ODPRA

COVALI PŘES 700 HODIN A POSKYTLI PÉČI 28 HEKTA-

RŮM LESA

• PROBĚHL 20. ROČNÍK VZDĚLÁVACÍHO PROJEKTU ŠKO

LY OBČANSKÉ INICIATIVY 

• 120 NOVÝCH DOBROVOLNÍKŮ SE PŘIDALO K NAŠÍ 

KAMPANI ENERGIE LIDEM

• 12 RUBRIK WEBU UMĚNÍ ŽÍT DOBROVOLNÍCI PŘEPRA

COVALI A 50 NOVÝCH ČLÁNKŮ NAPSALI

• VÍCE NEŽ 1 400 HODIN ODPRACOVALI DOBROVOLNÍCI 

V RÁMCI VŠECH ČINNOSTÍ HNUTÍ DUHA 

PETRA PAŘÍKOVÁ 
KOORDINÁTORKA PROJEKTŮ 
ODDÍLU ZAPOJOVÁNÍ
V roce 2022 měli dobrovolníci a dobrovol-
nice opět napilno. Více než stovka z nich 

se vydala na Týdny pro krajinu, kde společně pečovala o lesy 
v rozloze 28 hektarů na 9 různých lokalitách. Další desítky lidí 
se zapojily do kampaně Energie lidem, kde pomáhaly zranitel-
ným domácnostem s úsporami energií. Kromě přímé pomoci 
lidem a krajině nás dobrovolníci a dobrovolnice reprezentovali 
také na několika akcích a festivalech, kde pro činnost Hnutí 
DUHA nadchli další stovky lidí. Bez vás by to nešlo, děkujeme! 



ZA PODPORU A DŮVĚRU V ROCE 2020 DĚKUJEME TĚMTO ORGANIZACÍM A NADACÍM: 

Deutsche Bundesstiftung Umwelt; EuroNatur Stiftung; European Climate Foundation; Eu
ropean Outdoor Conservation Association; Evropská komise v rámci programu DG Agri; Fon
dy EHP a Norska prostřednictvím Státního fondu životního prostředí České republiky v rám
ci programů Reine a Rago; Evropská komise prostřednictvím Domu zahraniční spolupráce 
v rámci programu Erasmus+; Fondy EHP a Norska prostřednictvím Nadace Open Society 
Fund v rámci programu Active Citizens Fund; Good Food Good Farming c/o Deutscher Na
turschutzring e.V; MAVA Green Recovery prostřednictvím EuroNatur Stiftung; Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy České republiky; Land Oberösterreich; L‘OCCITANE Central 
Europe, s. r. o.; Nadace Partnerství; Open Society Foundations; Patagonia Environmental 
Grants Program Fund, administruje Tides Foundation; Porticus; Society Fund Praha; Techno
logická agentura České republiky; Vereniging Zero Waste Europe

Hnutí DUHA – Friends of the Earth Czech Republic
Údolní 33, 602 00 Brno, tel.: +420 545 214 431
email: pratele@hnutiduha.cz, www.hnutiduha.cz
IČ: 15547779, DIČ: CZ15547779

ZPRÁVA AUDITORA:
Naše organizace prochází každý 
rok finančním auditem, abychom 
měli jistotu, že doklady podávají 
platné a spolehlivé informace, 
a zhodnotili kvalitu vnitřní kont
roly spolku.

4


